
PREMESSO CHE:
- la Legge di Stabilità 2016 (Legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 386) ha istituito il Fondo

per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali;
- il decreto legislativo 15 settembre 2017 n. 147 ha istituito la Rete della protezione e dell’inclusione

sociale, prevedendo che la Rete elabori un Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla
povertà, di durata triennale, quale strumento programmatico per l’utilizzo delle risorse della quota
del Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale;

- il citato decreto, come successivamente modificato dalla norma istitutiva del Reddito di cittadinanza
(D.L.  4/2019),  individua  le  modalità  di  realizzazione  della  valutazione  multidimensionale,  della
progettazione personalizzata (Patti per l’inclusione sociale), dei servizi e degli interventi a supporto
dei  beneficiari  della  misura,  tra  cui  rientra  il  pronto  intervento  sociale,  e  stabilisce  che  al  loro
finanziamento concorra il Fondo povertà;

- la Rete della protezione e dell’inclusione sociale ha approvato il Piano per gli interventi e i servizi
sociali  di  contrasto  alla  povertà  per  il  triennio  2021-2023.  In  tale  Piano,  tra  gli  obiettivi  da
perseguire, sono annoverati interventi e servizi volti alla realizzazione di Pronto Intervento Sociale e,
nell’ambito  della  programmazione  finanziaria,  è  prevista  la  possibilità  di  attivare  forme  di
finanziamento di tali servizi a valere sui fondi europei e in particolare sulle risorse del REACT EU
che intendono finanziare interventi di pronto intervento sociale e interventi a favore delle persone
senza dimora o in situazione di povertà estrema o marginalità.

PRESO ATTO CHE
- con Decreto Direttoriale n. 467 del 23 dicembre 2021, il Direttore Generale della Direzione Generale

per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale adotta l’Avviso pubblico 1/2021 PrInS -
Progetti Intervento Sociale per la presentazione di progetti da parte degli Ambiti Territoriali per la
realizzazione  di  interventi  di  Pronto  intervento  sociale  e  interventi  a  favore  delle  persone  in
condizioni  di  povertà  estrema  o  marginalità,  da  finanziare  a  valere  sulle  risorse  dell’iniziativa
REACT-EU, per un importo pari a € 90.000.000,00;

- per l’Ambito Territoriale N29 sono state assegnate risorse pari ad € 134.000 e nell’ambito della
progettazione del servizio Presidio di prossimità – Avviso 1/2021 ha previsto progetti di intervento
sociale per la realizzazione di interventi a favore delle persone in condizioni di povertà estrema o
marginalità;

- che nel Piano di zona II annualità del IV PSR (approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.
25/2022) è stata programmata una quota per l’attivazione di un presidio di prossimità a valere sul
Fondo Povertà 2020 (cod. nom. A1-POV)”.

Considerato che:
- con Determinazione dirigenziale n. 2667/2022 del 20/10/2022 è stata indetta procedura negoziata, ai

sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b), del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante RdO sul MEPA,
per l’affidamento del servizio de quo – CIG 9452761924, per un importo a base d’asta pari ad €
176.301,48 di cui € 134.000,00 a valere sull’Avviso 1/2021 Prins ed € 42.301,48 a valere sul Fondo
Povertà 2020;

- con  Determinazione  dirigenziale  n.  870/2023  del  17/03/2023  è  stata  disposta  l’efficacia
dell’aggiudicazione a favore  della RTI L’Impronta/CO.RE C.F. 05958071218 - C.F. 07721970635
per un importo pari ad € 161.835,20, di cui:
o  134.000,00 al Cap./U 1701 impegno n. 3025, ed € 27.835,2 al cap./U 1690 impegno n. 3484.

Atteso che:

- l’RTI  L’Impronta/CO.RE,  ha presentato relazione  descrittiva  delle  attività  espletate,  con relativa
rendicontazione, e regolari fatture elettroniche come di seguito riportate relative al periodo gennaio a
maggio 2024:  

o n. 46/20 del 17/06/2024 assunta al Protocollo dell’Ente n. 37591 del 19/06/2024 – creditore

30183 – prog. ins. 1605/2024 - validata in data 19/06/2024 - per la liquidazione del servizio



reso, relativo al periodo gennaio a maggio 2024 per un importo complessivo di € 27.835,20
di cui 26.509,71 di imponibile e € 1.325,49 da versare all’Erario;

- l’Ufficio istruttore ha verificato il reso servizio dell’operatore anche con il confronto del servizio
sociale professionale; 

- l’Ufficio ha acquisito il D.U.R.C. e accertata la regolarità contributiva dell’operatore economico da
liquidare;

- occorre procedere alla liquidazione delle spettanze dovute per il servizio reso, per il periodo relativo
a gennaio a maggio 2024, dalla RTI L’Impronta/CO.RE per un importo complessivo di € 27.835,20
di cui 26.509,71 di imponibile e € 1.325,49 da versare all’Erario;

- la copertura finanziaria della complessiva spesa è assicurata al competente cap./U 1690 impegno n.
3484.

Ritenuto, pertanto, necessario provvedere: 

- alla liquidazione  della RTI CORE/L’IMPRONTA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE, la quale
ha presentato relazione descrittiva delle attività espletate, con relativa rendicontazione e regolare
fattura elettronica.

Rilevata  l’insussistenza  di  un  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  in  conformità  a  quanto  previsto

dall’art. 16 del cdc e dalle Linee Guide ANAC n. 15 2019;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei

pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le

regole di finanza pubblica.

VALUTATO positivamente  il  presente  provvedimento,  sotto il  profilo  della  regolarità  e  della  correttezza

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale.

DETERMINA

per i motivi descritti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2. di liquidare e pagare, al  capofila CORE in RTI con L’IMPRONTA SOCIETA' COOPERATIVA

SOCIALE,  la  quale  ha  presentato  relazione  descrittiva  delle  attività  espletate  con  relativa
rendicontazione e regolare fatture elettroniche come di seguito riportate:  

 n. 46/20 del 17/06/2024 assunta al Protocollo dell’Ente n. 37591 del 19/06/2024 – creditore
30183 – prog. ins. 1605/2024 - validata in data 19/06/2024 - per la liquidazione del servizio
reso, relativo al periodo gennaio a maggio 2024 per un importo complessivo di € 27.835,20
di cui 26.509,71 di imponibile e € 1.325,49 da versare all’Erario;

3. di versare all’Erario la somma di € 1.325,49 quale split payment di cui all’art. 17 del D.P.R. 633/72;
4. di incaricare l’Ufficio di Ragioneria di emettere bonifico con accredito come nell’allegato che in

forma riservata è allegato al presente atto; 
5. di dare atto che l’Ufficio ha acquisito il D.U.R.C. e accertata regolarità contributiva dell’operatore

economico da liquidare; 
- di dare atto che la copertura finanziaria della complessiva spesa è assicurata al competente cap./U

1690 impegno n. 3484;
6. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanze e Controllo per quanto di competenza.

Il Funzionario Amministrativo  Il Dirigente 



Dott.ssa Angela Palma Dott. Alfredo Ibello


		2024-06-19T18:53:22+0200
	ALFREDO IBELLO




